
6350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1830
Programmazione rete Punti Nascita e adeguamento requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici 
delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia e di Pediatria/Neonatologia ai sensi dell’Accordo Stato - 
Regioni n. 137/CU del 16 dicembre 2010 di cui al R.R. n. 6/2020.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR e Sezione “Risorse Strumentali e tecnologiche Sanitarie”, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1.	 di stabilire le seguenti priorità di intervento per assicurare il rispetto dei requisiti strutturali e tecnologici 

fissati nel Regolamento Regionale n. 6/2020:
•	 Punti Nascita di II livello, qualora non già beneficiari di finanziamenti per l’ adeguamento dei requisiti 

strutturali e tecnologici;
•	 Punti Nascita di I livello,  qualora non già beneficiari di finanziamenti per l’ adeguamento dei requisiti 

strutturali e tecnologici;
2.	 di individuare, in via prioritaria, i seguenti Punti Nascita di I livello con riferimento al numero totale di parti 

risultanti sub standard e alla percentuale di primi cesarei maggiore del 15%:
o	 Ospedale Scorrano – ASL Lecce;
o	 Ospedale Martina Franca – ASL Taranto;
o	 Ospedale Francavilla Fontana – ASL Brindisi;
o	 Ospedale Corato – ASL Bari;
o	 Ospedale Andria – ASL BT;
o	 Ospedale San Severo – ASL Foggia.



                                                                                                                                6351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

3.	 di stabilire che gli interventi di adeguamento agli standard del R.R. n. 6/2020 dei Punti Nascita individuati 
al precedente punto sono da intendersi prioritari e, qualora dovessero residuare risorse, si procederà con 
l’ individuazione di ulteriori punti nascita beneficiari;

4.	 di stabilire che le risorse necessarie per gli interventi di adeguamento agli standard del R.R. n. 6/2020 
siano a valere dell’azione 8.4 del PR FESR/FSE+ 2021/2027;

5.	 di stabilire che potranno partecipare alla selezione degli interventi esclusivamente le Aziende Sanitarie 
Pubbliche;

6.	 di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di procedere con tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenti alla presente deliberazione;

7.	 di stabilire di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 
nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni leg

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

he” e ss. mm. ii.; 

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la preven

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

titativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 

acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

sanitaria”;

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;



tecnico D.M. n. 70/2015 ,nonché di approvazione del Protocollo Operativo “Sistema di Trasporto 

Materno Assistito (STAM) e del Sistema in Emergenza del Neonato(STEN)” e della “Riorganizzazione 

della Rete dell’Emergenza Urgenza della Regione Puglia”; 



                                                                                                                                6353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 23/01/2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento regionale: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle 

7. Modifica e integrazione del R.R.  n. 7/2017”; 



“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 

2016/2017”

 il Regolamento Regionale 31 marzo 2020 n. 6 recante “Definizione dei requisiti minimi organizzativi, 

Regioni n. 137/CU del 16 dicembre 2010”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020, recante: “Approvazione definitiva del 

ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto

legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019”; 

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 d

regionale n. 23/2019”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1415 del 09/08/2021 recante: “Aggiornamento della rete 

ospedaliera COVID. Presa d’atto pre –

–COVID”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 528 dell’ 11/04/2022 recante: “Approvazione schema di 

Regolamento recante: “Modifica del Regolament –

ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015”. Prima attuazione della D.G.R. n. 1215/2020. Prima fase”.

 la deliberazione di Giunta regionale  n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello 

organizzativo  denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 

– pprovazione atto di alta amministrazione”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 09/05/2017 recante “Comitato Percorso Nascita 

–

26/10/2016. Revoca delle deliberazioni di Giunta regionale n. 550/2011, n. 1009 del 28/05/2013”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 796 del 29/05/2017 avente ad oggetto “Qualificazione del 

Percorso Nascita e attuazione dell’Allegato 7 “Procedure di controllo del dolore nel corso del travaglio 

e del parto” dell’Accordo n. 137/CU del 16 dicembre 20

la partoanalgesia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 191 del 20/02/2019 avente ad oggetto “Qualificazione del 

Percorso Nascita e riduzione della quota di parti cesarei primari in attuazione dell’Accordo 

Regioni n. 137/CU del 16/12/2010. “Approvazione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale 

(PDTA) della Regione Puglia di accompagnamento all’ evento nascita e dell’ Agenda della gravidanza”. 

/2017”;



6354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 882 del 15/05/2019, recante “Qualificazione del Percorso 

nascita in attuazione dell’Accordo Stato Regioni n. 137/CU del 16 dicembre 2010: “Approvazione del 

all’evento nascita e dell’Agenda della gravidanza”. Modifica e integrazione della DGR n. 678 del 

09/05/2017”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

azione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 403 del 15/03/2021 recante “Rettifica della deliberazione di 

Giunta Regione Puglia n. 2111 del 22/12/2020. Istituzione codice di esenzione P01 “Tutela della salute 

disposta a livello locale in caso di situazioni epidemiche. Prestazioni piano Liste d’Attesa;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di modelli 

e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;



D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

 one di Giunta regionale n. 302 del 07/03/2022 recante “Valutazione di impatto di Genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 244 del 06/03/2023 avente ad oggetto “Comitato Percorso 

–

secondo classificazione di Robson”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 09/06/2023 recante “Comitato Percorso Nascita Regionale 

244 del 06/03/2023”

 egionale n. 919 del 3 luglio 2023 recante “Attuazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 412 del 28/03/2023. Approvazione schema di Regolamento recante: “Modifica del 

– iornamento Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015”. 

Recupero mobilità passiva. Modifica D.G.R. n. 1439/2018”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024 recante “Aggiornamento della Rete 

–

“Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”. Modifica DGR 

– Distribuzione posti letto autorizzati all’esercizio”;

 ale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del 

gionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 “ Assegnazione delle 

“Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;



                                                                                                                                6355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 il Regolamento Regionale 22 novembre 2019, n. 23 avente ad oggetto “Riordino ospedaliero della 

2017”,  si è proceduto alla 

 l’ art

A.O.U. “OO.RR” di Foggia;

A.O.U. “Policlinico di Bari”;

P.O. “Di Venere” di Bari;

P.O. “Perrino” di Brindisi;

P.O. “SS. Annunziata” 

P.O. “Vito Fazzi” di Lecce;



linea con le disposizioni di cui all’articolo 15, comma 13, lettera c), del decreto

strutturali, tecnologici e quantitativi delle strutture sanitarie dedicate all’assistenza ospedaliera 

individuati contenuti nell’Allegato 1 del citato DM 70/2015; 

 l’obiettivo di migliorare la qualità ed appropriatezza dell’offerta ospedaliera 

 recante “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019” , pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia del 24 agosto 2020 si è 

 le strutture ospedaliere, sedi di Unità Operative di “Ostetricia e Ginecologia” (I e II Livello) e di 

“Neonatologia/Pediatria” (I e II Livello) sono espressamente individuate nell’art. 7 comma 6 del 



concernente “Linee di indirizzo per la promozione ed il 

miglioramento della qualità, della sicurezza e dell’appropriatezza degli intervent

nascita e per la riduzione del taglio cesareo”, recepito con la deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 

“Unità Operative Ostetricia di I livello” quelle che assistono gravidanze e part –



6356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

“Unità Operative Ostetricia di II livello” quelle che assistono gravidanza e parto (parti/anno > 

“Unità Pediatriche/Neonatologiche di I Livello” quelle che assistono neonati sani e i nati con 

–

“Unità Pediatriche/Neonatologiche di II Livello” quelle che assistono neonati fisiologici e neonati 

 tale provvedimento mira all’ implemen

“Ostetricia e Ginecologia” (I e II Livello) e di “Neonatologia/Pediatria” (I e II Livello) sono espr

individuate nell’art. 7 comma 6 come di seguito riportato:



                                                                                                                                6357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     





primi cesarei, anche attraverso attività di monitoraggio trimestrale dell’andamento della predetta percentuale 

te l’utilizzo della classificazione di Robson.

 il PR Puglia, all’obiettivo RSO4.5 sostiene la parità di accesso all’assistenza sanitaria e promuove la 

resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche il passaggio dell’assistenza 

istituzionale a quella su base familiare e sul territorio. In particolare, l’Azione 8.4 “Rinnovo e potenziamento 

delle strumentazioni ospedaliere e sviluppo della telemedicina” mira da un lato a completare e rinnovare in 

un’ottic



Unità operative di ostetricia e Ginecologia e di Pediatria/Neonatologia ai sensi dell’ Accordo Stato

Ospedalieri sedi di Unità Operative di “Ostetricia e Ginecologia” (I e II Livello) e di 

“Neonatologia/Pediatria” (I e II Livello)  contenuti nel Regolamento Regionale n. 23/2019 e Regolamento 

Regionale n. 19/2020, al fine di procedere con l’ implementazio

individuare le priorità di intervento, al fine di consentire l’ adeguamento dei requisiti strutturali e tecnol

Punti Nascita di II livello, qualora non già beneficiari di finanziamenti per l’ adeguamento dei requisiti 

qualora non già beneficiari di finanziamenti per l’ adeguamento dei requisiti 





Tanto premesso, ritenuto che l’ ammo



6358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

–

–

–

–

–

–

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è

all’ implementazione strutturale e tecnologica delle Unità Operative 

insistenti nei punti nascita regionali al fine di consentire l’ adeguamento dei requisiti di cui al Regolamento 

 Punti Nascita di II livello, qualora non già beneficiari di finanziamenti per l’ adeguamento dei 

 unti Nascita di I livello, qualora non già beneficiari di finanziamenti per l’ adeguamento dei 

–

–

–



                                                                                                                                6359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

–

–

–

l’ in

siano a valere dell’azione 8.4 del PR FESR/FSE+ 2021/2027;

e di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 

al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Risorse Strumentali e tecnologiche Sanitarie”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, 

le l’adozione del presente atto.

Nicola Girardi
30.10.2024
10:51:58
GMT+02:00

Antonella Caroli
30.10.2024 10:12:22
GMT+01:00

Mauro Nicastro
30.10.2024
11:18:43
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
30.10.2024 16:37:51
GMT+02:00

Vito Montanaro
31.10.2024 10:28:38
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
16.12.2024 19:01:26
GMT+02:00


